
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2014

autuado na modalidade INEXIGIBILIDADE n° 002/2014, a serem 
pagos com recursos Termos de contratos n° 1698498/2010 e 
n° 225939/2012 – 13.122.0002.2.131 – Manutenção da FCCM, 
homologado no dia 06/05/2014.
Extrato de Contrato n.º 110/2014/FCCM/PMM –
INEXIGIBILIDADE n° 002/2014, Processo Administrativo n° 
6.429/2014, objeto contratação da UNIMED para prestação de 
serviços médicos hospitalares e ambulatorial (remoção aérea 
com base em Marabá). Área de Abrangência Nacional.
Extrato de Contrato n.º 111/2014/FCCM/PMM –
INEXIGIBILIDADE n° 002/2014, Processo Administrativo n° 
6.429/2014, objeto contratação da UNIMED para prestação de 
serviços médicos hospitalares e ambulatorial (remoção aérea 
com base em Marabá). Área de Abrangência Sul do Pará. 
Recurso Financeiro. Termos de contratos n° 1698498/2010 e 
n° 225939/2012 – 13.122.0002.2.131 – Manutenção da FCCM, 
valor de acordo tabela. Vigência de 12 meses.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686462

AVISOS DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÕES 9/2014-
280401; 9/2014-280402; 9/2014-280403; 9/2014-280404. A 
Prefeitura Municipal de Bagre, por seu Pregoeiro, informa que 
as presentes licitações foram revogadas, por conveniência e 
oportunidade. 

Edmundo Santana 
 Pregoeiro. E-mail cplbagre@hotmail.com

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE - SMSS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686464
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2014/SMSS, 
decorrente do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
001/2014, Processo nº 1703001/2014 – SMSS, homologado pelo 
Sr. Secretário Municipal de Saúde e Saneamento, cujo objeto é 
o Registro de Preços para Eventual Aquisição de Medicamentos, 
Materiais d e Consumo Hospitalar, Material d e Consumo 
Laboratorial e Material de Consumo Odontológico, destinados  
ao  atendimento  dos serviços de  saúde desenvolvidos pela 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, no município de 
Soure, durante 12 (doze) meses. ARP N° 001/2014/SMSS. 
Vigência: 12 (Doze) meses. Empresa 01: M M Lobato Comércio 
e Rep. Ltda, CNPJ: 05.109.384/0001-07 registrou preços para os 
lotes 02, 05, 07, 13 e 15, num total de R$ 1.361.500,00. ARP 
N° 002/2014/SMSS. Vigência: 12 (Doze) meses. Empresa 
02: A. C. da Gama Comércio Ltda - ME, CNPJ: 02.975.002/0001-
21 registrou preços para os lotes 03, 06, 08, 10, 11, 14, 16 e 
17, num total de R$ 1.074.000,00. ARP N° 003/2014/SMSS. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses. Empresa 03: F.Cardoso e Cia 
Ltda, CNPJ: 04.949.905/0001-63 registrou preços para os lotes 
01, 04, 09 e 12, num total de R$ 1.505.595,80. Newton Carlos 
Freire Pereira Secretário Municipal de Saúde e Saneamento
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686465

O Fundo M. de Saúde publica 3º termo aditivo de Prorrogação 
de Prazo de Vigência do Contrato nº 23042013-001–FMS, de 
08/05/2014 até 23/06/2014, fi rmado com a empresa MARKA 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA–EPP. Objeto: Construção e 
Implantação de Unidade de Pronto Atendimento–UPA 24 horas, 
Porte I, conforme Proposta SE/PA Nº 11899.610000/1120-02. 
Ref. T.P. nº 05032013-02-001
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686466

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 20141305001. Objeto: Construção de Sistema de 
abastecimento de água. Abertura: 18/06/2014. Informações 
sobre o edital, estará a disposição dos interessados, na Av 
Marechal Rondon, s/n, Centro-Juruti-Pa. Telefone: (093). Rosani 
Patrícia Noranho Castro - Presidente da CPL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686468

DECRETO Nº 081/2014 - SEMAD, DE 08 DE ABRIL DE 2014. 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. O Prefeito 
Municipal de Santarém, no uso de suas atribuições legais.
DECRETA:
Art. 1º  NOMEAR a Sra. LAURIA ANTÔNIA SILVA SOUSA,  
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de 
Fiscalização da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07/04/2014.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 08 de abril de 
2014.

ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Prefeito Municipal de Santarém 

Publicado na Secretaria Municipal de Administração, aos oito dias 
do mês de abril de dois mil e catorze.

ANA RITA LOPES DE MACÊDO
Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686366

AVISO DATA DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 005/PMS/2014.

A Prefeitura Municipal de Salinópolis/PA,através da 
Presidente da Comissão de Licitação,comunica que realizará 
licitação na modalidade Concorrência nº006/2014,do tipo 
menor preço,regime de empreitada por preço global,objeto 
Pavimentação asfaltica em CBUQ nos bairros Pedrinhas,São 
José,Bairro Novo e Guarani do município de Salinópolis,conforme 
Convenio nº 035/2014 fi rmado com  a SEPOF/GOVERNO 
DO PARÁ.Data de Abertura:17/06/2014 as 9:00h00min.
Local:Auditório da Prefeitura Municipal de Salinópolis,sito à Tv.Pr. 
Ananias Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-PA. Horário 
p/retirada edital 08:00 as 12:30h.Fone: 91-92302079,email:licit
acaosalinopolispa@gmail.com.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO-SESAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686398
CONCORRÊNCIA 06/2014-SESAN
COMUNICAÇÃO DE REABERTURA

A Comissão Permanente de Licitação, informa aos participantes 
da Concorrência nº 06/2014-SESAN, que tem como objeto a 
contratação de pessoa jurídica especializada para EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE DRENAGEM, TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO 
E RECAPEAMENTO NAS VIAS DO DISTRITO DE ICOARACI 
E BAIRRO DO TENONÉ, que efetivará a REABERTURA do 
referido certame objetivando a devolução dos envelopes de 
proposta aos licitantes inabilitados bem como abertura da 
proposta dos licitantes habilitados, sendo possível a efetivação 
do julgamento na mesma dat. A data, hora e local sequem 
abaixo discriminados:
DATA: 19/05/2014
HORA: 09:00H
LOCAL: AUDITÓRIO DA SEGEP (térreo)

Belém, 15 de maio de 2014.
MONIQUE SOARES LEITE MELO

Presidente da CPL/PMB
Portaria 253/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO-SESAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686416
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL 

DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEGEP
CONCORRÊNCIA 06/2014-SESAN.

NOTIFICAÇÃO DO RESULTADO 
DO JULGAMENTO DE RECURSO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a 
DECISÃO quanto ao recurso interposto contra o julgamento da 
HABILITAÇÃO, referente à Concorrência nº 06/2014- SESAN, que 
tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada 
para a EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, TERRAPLENAGEM, 
PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO NAS VIAS DO DISTRITO DE 
ICOARACI E BAIRRO DO TENONÉ.
Informamos que, após submissão do recurso à análise técnica 
da SESAN, esta Comissão CONHECEU o recurso interposto, 
e, no mérito, DEU PROVIMENTO ao mesmo para JULGAR 
INABILITADA a licitante M MARRATE CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
Ltda. – EPP, em virtude do descumprimento ao Subitem 6.8.9 – 
Comprovação de Capacidade Técnico-Operacional da Licitante, 
relativamente ao serviço de Rede Tubular de Drenagem de 
Drenagem em Concreto D > 500mm, visto que o quantitativo 
executado comprovadamente nos atestados apresentados, ainda 
que somados, são inferiores a 50% do referido item, considerado 
relevante tecnicamente pela SESAN, diante do que foi previsto 
na Planilha Orçamentária.
Informamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos 
interessados nesta Comissão. 

Belém/PA, 06 de maio de 2014.
MONIQUE SOARES LEITE MELO

Presidente da CPL/PMB
Portaria 253/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO TP.2014.006.PMA.SESAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686414
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2014.006.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – 
SESAN / Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em recuperação 
da estrutura do pavimento, revestimento asfáltico e sinalização 
horizontal e vertical de vias urbanas localizadas nos bairros 
Cidade Nova, Guanabara, Icuí Laranjeira, Águas Lindas, 40 
Horas, Icuí Guajará, PAAR, Centro e Jibóia Branca, no município 
de Ananindeua, conforme Termo de Referência. 
Data da Abertura: 04 de junho de 2014.
Hora da Abertura: 09h00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 

de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2101/ 3073-2152.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car. 

Ananindeua/PA, 16 de maio de 2014
Priscilla Mendes-Presidenta CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686303

RESULTADO FINAL/LICITAÇÃO
C.PÚBLICA  N° 2014.001.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde – SESAU- Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a execução dos 
Serviços Construção de uma Unidade de Pronto Atendimento 
Porte II – UPA DISTRITO INDUSTRIAL, localizado à 1ª Rua Rural 
entre alameda Pedro Baia e Rua José Marcelino de Oliveira, CEP 67.035-40, 
no Município de Ananindeua.A CPL comunica o resultado fi nal da 
licitação supra referida, conforme abaixo se dispõe:
Firma Vencedora: ASPAM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – CNPJ: 83.337.014/0001-22,R$ R$2.895.859,26(dois 
milhões,oitocentos e noventa e cinco mil e oitocentos e cinqüenta 
e nove reais e vinte e seis centavos)

Ananindeua/PA, 16 de Maio de 2014.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos

Presidente da CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686318

RESULTADO FINAL/LICITAÇÃO
C.PÚBLICA  N° 2014.002.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde – SESAU- Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a execução dos 
Serviços Construção de uma Unidade de Pronto Atendimento 
Porte II – UPA CARLOS MARIGUELA, localizado à Rua 27 de outubro ente 
Rua Chico Mende e Rua Zumbi dos Palmares, CEP 67.032-135, no Município 
de Ananindeua . A CPL comunica o resultado fi nal da licitação supra 
referida, conforme abaixo se dispõe:
Firma Vencedora: J R COSNTRUÇÃO SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA-EPP – CNPJ: 10.919.917/0001-48,R$ 
R$2.898.431,58(dois milhões,oitocentos e noventa e oito mil 
,quatrocentos e trinta e um reais e cinqüenta e oito centavos)

Ananindeua/PA, 16 de Maio de 2014.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos

Presidente da CPL/PMA
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE – PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686437
ANULAÇÃO        

A Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte – PA comunica 
para os devidos fi ns a ANULAÇÃO Pregão Presencial de 
Registro de Preços 002/2014 que objetivava a aquisição de 
Combustíveis e Lubrifi cantes para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos. Fundamentado na 
Sumula 473 STF e art. 49 da lei 8666/93. Francisco Chaves 
Franco – Prefeito Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL
Comunico ainda  a abertura do Pregão Presencial de Registro 
de Preços nº 010/2014 que objetiva a Aquisição de Gás de 
Cozinha para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, 
Secretarias e Fundos. Abertura: 28/05/2014 – Hora: 08:00. 
Valtmeir Almeida da Silva – Presidente CPL.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686267

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços nº 011/2014-PMM. Objeto: 
SELECIONAR PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAR AS OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO RIO ANAPU, 
BOCA DO CURUPAÚ, COMUNIDADE PORTO ALEGRE, NO 
MUNICÍPIO DE MELGAÇO.  Data e Hora de Abertura: 30/05/2014 
às 08:00 h. Local de Abertura: Setor de Licitações e Contratos 
da PMM – Av. Senador Lemos, 213 – Centro – Melgaço – Pará. 
Retirada do Edital: No endereço citado em horário de expediente. 

JOEL PANTOJA DA SILVA - Presidente da CPL.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686311

PREGÃO PRESENCIAL nº. 030/2014 - Objeto: Aquis. de 
materiais de consumo para serem utilizados nos serviços de 
pequenos reparos da Secretaria Municipal de Infraestrutura, até 
31 de Dezembro de 2014.Data de Abertura: 28/05/2014 as 
09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 
das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 16/05/2014.


